Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.08.2012 г. № 1034
г.Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в постановление

Администрации  Нижнеилимского
муниципального района от 26.09.2011 г. № 978
«Об утверждении долгосрочной целевой

программы «Развитие муниципальной системы
образования Нижнеилимского муниципального
района на 2011-2015 годы»
В связи с изменением объема финансирования долгосрочной целевой программы "Развитие муниципальной системы образования Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы», в соответствии с Законом РФ «Об образовании» от 10.07.1992г. №3266-1, Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу "Развитие муниципальной системы образования Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы" и утвердить "Развитие муниципальной системы образования Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы" в новой редакции (Приложение №1).
2. Финансовому управлению администрации Нижнеилимского муниципального района (Бойко О.В.) предусмотреть средства местного бюджета для финансирования мероприятий согласно программе, утвержденной настоящим постановлением.
3. Постановления администрации Нижнеилимского муниципального района №221 от 29.02.2012г. и №428 от 12.04.2012г. «О внесении изменений в  постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 26.09.2011г. №978 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной системы образования Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы» признать утратившими силу.
2.
Данное постановление подлежит опубликованию в периодическом издании «Вестник Думы и Администрации Нижнеилимского муниципального района».

3.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Г.В. Селезневу.

Мэр района                                                              Н.И. Тюхтяев

Приложение №1

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

от 22.08.2012г. №1034

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ
НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2011-2015 ГОДЫ»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы:
	Долгосрочная целевая программа «Развитие муниципальной системы образования Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы».

	Правовая основа Программы:
	Конституция Российской Федерации, Закон Российской Федерации «Об образовании», Конвенция о правах ребенка, Федеральный закон № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г.
Федеральный закон № 83-ФЗ от 08.05.2010 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р;

Национальная образовательная инициатива "Наша новая школа" от 04.02.2010 г. Пр-271;

Концепция профильного обучения на старшей ступени общего образования, утвержденная приказом Министерства образования Российской Федерации от 18.07.2002 № 2783;

Распоряжение Правительства РФ от 7 февраля 2011 г. N 163-р "О Концепции Федеральной целевой программы развития образования на 2011 -2015 годы"

Федеральная целевая программа развития образования на 2011 - 2015 годы (утв. постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2011 г. N 61)

Концепция развития образования в Иркутской области до 2015 года;
План действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию в 2011-2015 годах национальной образовательной инициативы "Наша новая школа" Иркутской области, принятые резолюцией VI съезда работников образования Иркутской области (23-24 сентября 2010 г.);

Комплексная программа социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы.

	Заказчик Программы:
	Администрация Нижнеилимского муниципального района

	Разработчики Программы:
	Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района, муниципальное учреждение «Ресурсный центр»

	Исполнители Программы:
	Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района (далее Департамент образования), муниципальное учреждение «Ресурсный центр», муниципальные образовательные учреждения.

	Цель Программы:
	Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина, новых федеральных государственных образовательных стандартов, создание условий для успешной социализации и самореализации выпускников общеобразовательных учреждений, содействие социально-экономическому развитию муниципального образования  «Нижнеилимский район».

	Основные задачи Программы:
	1.
Развитие системы образовательных услуг, обеспечивающих раннее
развитие детей;
2.
Совершенствование нормативно-правового обеспечения деятельности
муниципальных образовательных учреждений;
3.
Внедрение       федеральных       государственных       образовательных
стандартов в практику деятельности муниципальных образовательных
учреждений.
4.
Совершенствование содержания и технологий в системе образования
Нижнеилимского района;
5.
Улучшение   материально-технической,   учебно-материальной   базы
образовательных учреждений;
6.
Развитие кадрового потенциала системы образования;
7.
Повышение       доступности       и        качества       предоставляемых
образовательных услуг;
8.
Создание   образовательной   среды,   обеспечивающей   доступность
качественного образования и успешную социализацию для лиц с
ограниченными возможностями здоровья;
9.
Усиление социальной функции системы образования, ее открытости;
10.
Повышение эффективности управления образованием;
Совершенствование экономических механизмов в сфере образования.

	Механизм
реализации
Программы:

	Департамент является координатором Программы и осуществляет следующие функции:
- осуществляет исследование существующих, проектирование, апробацию и внедрение эффективных моделей развития образовательной политики;

- готовит педагогические и управленческие кадры к выполнению новых видов деятельности, определенных Программой.

- организует разработку и утверждение программ развития муниципальных образовательных учреждений;

- отвечает за достоверность данных по критериям и показателям Программы;

- готовит ежегодные доклады о реализации муниципальной программы развития образования;

- привлекает к разработке и реализации образовательной политики заинтересованные ведомства и общественные организации;

- готовит правовые акты, необходимые для выполнения мероприятий Программы;

- осуществляет постоянный мониторинг программной деятельности, корректирует ее при необходимости;

- создает и руководит деятельностью общественных советов по реализации Программы.

Муниципальное учреждение «Ресурсный Центр» (МУ «Ресурсный Центр»

- обеспечивает научно-методическое, кадровое, материально-техническое и финансовое сопровождение основных мероприятий Программы;

- осуществляет ежегодный мониторинг исполнения Программы.

- отвечает за достоверность данных по критериям и показателям Программы.

Муниципальные образовательные учреждения (ОУ):
- организуют разработку программ развития ОУ с учетом задач и мероприятий Программы;

- обеспечивают научно-методическое, кадровое, материально- техническое и финансовое сопровождение основных мероприятий программ развития ОУ;

- утверждают программы ОУ после обсуждения на педагогических и управляющих советах и предоставляют публичные отчеты их реализации;

- вносят дополнения в перечень критериев и показателей для контроля хода реализации Программы в связи с актуальными задачами ОУ;

- отвечают за достоверность данных по критериям и показателям Программы.

	Сроки реализации программы
	2011 – 2015 годы

	Объем и источники финансирования программы
	общий объём финансирования (без учета средств на заработанную плату) - 214 897 тыс. руб., в т.ч. областной бюджет - 16 197 тыс.

руб., районный бюджет 198 559 тыс. руб., безвозмездные поступления – 141 тыс. руб.
2011 год- 0 руб.
2012 год - 7 659 тыс. руб. - районный бюджет, 0 тыс. руб. -областной бюджет, 141 тыс. руб. - безвозмездные поступления.
2013 год - 58 965 тыс. руб. - районный бюджет, 5 399 тыс. руб. -областной бюджет
2014 год - 61469 тыс. руб. -районный бюджет, 5 399 тыс. руб. -областной бюджет
2015 год - 70466 тыс. руб. - районный бюджет, 5 399 тыс. руб. -областной бюджет
Ежегодные объёмы финансирования мероприятий Программы подлежат уточнению при формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год, уточнению подлежат также перечень мероприятий, целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации мероприятий, состав исполнителей.

	Ключевые
ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы:
	- повышение качества образовательных услуг, рост числа выпускников 9, 11 классов, получивших аттестат о соответствующем образовании, не ниже областных показателей;

· совершенствование муниципальной системы повышения квалификации и переподготовки педагогических и управленческих кадров образования на основе современных требований;

· перевод системы планирования в муниципальной системе образования на программно-целевой подход;

· внедрение новой системы оплаты труда;
· финансирование муниципальных образовательных учреждений на основе муниципальных заданий;

· реорганизация не менее чем 30% школ, учреждений дополнительного и дошкольного образования в бюджетные и автономные учреждения;

· внедрение новых моделей сетевой интеграции образовательных учреждений (не менее чем в 2 КМО);

· сокращение дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях (обеспеченность местами в МДОУ до 90%);

· увеличение доли образовательных учреждений, создавших Управляющие советы, принимающие участие в оценке качества и востребованности предоставляемых услуг, до 70% среди школ, до 40% среди дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования до 100%;

· увеличение до 20% доли учеников (их родителей или законных представителей), имеющих возможность выбора образовательных программ;

· повышение до 100% доли образовательных учреждений, ежегодно готовящих публичные доклады об итогах своей деятельности;

· рост до 80% доли руководителей образовательных учреждений общего, дошкольного и дополнительного образования, прошедших переподготовку по современным программам менеджмента в образовании.

	Система контроля выполнения Программы
	Общее управление ходом реализации Программы осуществляет Департамент      образования      администрации       Нижнеилимского
муниципального района.
Отчет о ходе реализации Программы ежегодно предоставляется Мэру района и рассматривается на оперативном совещании при Мэре района или заседании Думы Нижнеилимского муниципального района по решению Мэра. Данные о ходе реализации программы включаются   в       Публичный   доклад   начальника   Департамента образования.

	Структура программы
	Раздел 1. Характеристика системы образования Нижнеилимского
муниципального района
Раздел 2. Основные цели и задачи, целевые мероприятия Программы.
Раздел 3. Сроки реализации Программы.
Раздел 4. Механизм реализации Программы, управление Программой.
Раздел 5. Перечень основных подпрограмм. Ожидаемые результаты
их реализации.
Раздел 6.Оценка влияния внешних факторов в ходе реализации
Программы.
Раздел 7. Оценка эффективности реализации программы.

Начальник Департамента образования

Т.К. Пирогова

Приложение №2

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

от 22.08.2012г. №1034

Объемы финансирования долгосрочной целевой программы "Развитие муниципальной системы образования Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы"

	Объем финансирования, предусмотренный целевой программой (тыс.руб.)

	№ п/п
	Наименование подпрограммы
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	всего

	областной бюджет
	местный бюджет
	безвозмездные поступления
	областной бюджет
	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	безвозмездные поступления
	итого:

	1.
	Развитие дошкольного образования в Нижнеилимском муниципальном районе.
	0
	0
	1
	0
	0
	3 800
	0
	4 200
	0
	4 500
	0
	12 501
	0
	12 501

	2.
	Развитие общего образования
	0
	0
	77
	0
	0
	5 860
	0
	5 248
	0
	5 912
	0
	17 097
	0
	17 097

	3.
	Одаренные дети
	0
	0
	0
	0
	0
	3 023
	0
	3 103
	0
	2 400
	0
	8 526
	0
	8 526

	4.
	Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений Нижнеилимского района
	0
	0
	4 673
	0
	3 074
	34 702
	3 074
	38 364
	3 074
	41 089
	9 222
	118 828
	0
	128 050

	5.
	Информатизация образования Нижнеилимского района
	0
	0
	0
	0
	2 098
	4 668
	2 098
	4 350
	2 098
	9 686
	6 294
	18 704
	0
	24 998

	6.
	Развитие воспитания в системе образования Нижнеилимского района
	0
	0
	0
	0
	0
	1 654
	0
	1 744
	0
	1 759
	0
	5 157
	0
	5 157

	7.
	Развитие муниципальной методической службы
	0
	0
	0
	0
	0
	1 950
	0
	1 900
	0
	2 300
	0
	6 150
	0
	6 150

	8.
	Педагогические кадры
	0
	0
	232
	0
	227
	848
	227
	848
	227
	848
	681
	2 776
	0
	3 457

	9.
	Обеспечение безопасности системы образования Нижнеилимского муниципального района
	0
	0
	2 676
	0
	0
	2 460
	0
	1 712
	0
	1 972
	0
	8 820
	0
	8 820

	10.
	Безвозмездные поступления за аренду квартиры
	0
	0
	0
	141
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	141
	141

	Всего
	0
	О
	7 659
	141
	5 399
	58 965
	5 399
	61 469
	5 399
	70 466
	16 197
	198 559
	141
	214 897

Начальник Департамента образования

Т.К. Пирогова